UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOM2DICO

RESOLUÇÃO N9 44/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes

regulamentares e tendo em vista o que consta do processo n9

1.019/82, apreciado em sessão ordinãria realizada no dia
19.08.82,

RESOLV E:

1 - propor, ao Conselho de Ensino e Pesquisa, a trans

ferencia da disciplina de Patologia Oral do Departamento de Pa

tologia para o de Clinica Odontológica;

2 - aprovar a remoção, "ex-officio", dos Professores

CLETO JOSÉ FIRME DA SILVA, LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO e MARIA RO

SIANE DORIETO DE MENEZES, do Departamento de Patologia para o

de Clinica Odontológica, na forma do artigo 201 do Regimento Ge

ral da Universidade;

3 - determinar que os Professores acima citados conti

nuem ministrando a disciplina de Patologia Oral até o final do

semestre em curso.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de agos

to de 1982.

Cr_çlst--\
Prof. r. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

am/

Mod. MC - nO9 - 09/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 43/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui

çaies regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n9 1.166/82, apreciado em sessão ordinária realizada no dia

05.08.82,

RESOLV E:

homologar a eleição dos Professores PAULO DINIZ DE

OLIVEIRA SANTOS e PAULO ROGERIO COTTA TRINDADE para Chefe e

Subchefe do Departamento de Medicina Especializada, respecti-

vamente, por um período de 120 (cento e vinte) dias, de coa

formidade com a Resolução n9 12/82, do Conselho Universitário.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de

agosto de 1982.

Profj.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

/RM

Mod. HC 004 4 04/132

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOM2DICO

RESOLUÇÃO N9 42/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui

çOes regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n9 1.161/82, apreciado em sessão ordinária realizada no dia

05.08.82,

RESOLV E:

aprovar a matrícula do aluno ANTONIO AUGUSTO BETZMO

MONTEIRO LOBATO no Estágio I, em concomitância com a discipli

na de Estudos Brasileiros II desde que esta disciplina seja

cursada em período noturno.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 05 de

agosto de 1982.

Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. MC - 504 - 04/02

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 41/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espírito SAnto, no uso de suas atribui

çaes regulamentares e tendo em vista o que consta do processo

n9 1.096/82, apreciado em sessão ordinãria realizada no dia

15.07.82,

RESOLV E:

homologar a eleição dos Professores RICARDOLUIZ CAR

VALHO GOTTARDI e ARMELINDO ROLDI para Chefe e Subchefe do De

partamento de Clínica OdontolOgica, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de ju

lho de 1982.

Prof. r. FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. MC - 504 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 40/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições

regulamentares e tendo em vista o que consta do processo n9.

1.524/81, apreciado em sessão ordinária realizada no dia ....

15.07.82,

RESOLV E:

acolher a solicitação do Departamento de Clinica -

Odontológica quanto ã inclusão do Professor SIDNEY SEBASTIÃO

MALACARNE no regime de 40 horas semanais de trabalho.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 15 de ju

lho de 1982.

Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. HC - 009 - 04/02

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 39/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiç8ew

regulamentares e tendo em vista o que consta do processo n9

0801/82, apreciado em sessão ordinária realizada no dia

24.06.82,

RESOLV E:

aprovar o Anteprojeto do Serviço de Saúde Mental, a

ser implantado no Hospital Universitário Cassiano Antonio Mo

raes, apresentado pelo Departamento de Medicina Social.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 24 de ju

nho de 1982.

Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. HC - 504 - 04/02

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOM2DICO

RESOLUÇÃO N9 38/72

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Uni

versidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribui

gOes regulamentares,

RESOLV E:

aprovar o número de vagas das disciplinas ofertadas

para o período 1982/2, emanado dos diversos Departamentos,exce

to do Departamento de Patologia por não ter sido apresentado

na ocasião.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 24 de ju

nho de 1982.

,(7---
Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Rm/

Mod. I4C 504 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 37/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re

gulamentares e considerando a sua aprovação em sessão ordinãria

realizada no dia 04.06.82,

RESOLV E:

aceitar a aluna SÔNIA ELENA GONZALEZ MONTES nas disci

plinas de Técnica Operatória e Cirurgia Experimental e Cirurgia

do Aparelho Digestivo, concomitantemente, ficando a sua matricu

la em Cirurgia do Aparelho Digestivo condicionada a sua aprova

ção em Técnica Operatória e Cirurgia Experimental.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho

de 1982.

Prof. r.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. HC - 504 - 04/512

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMRDICO

RESOLUÇÃO N9 36/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes re

gulamentares e considerando a sua aprovação em sessão ordinária

realizada no dia 04.06.82,

RESOLV E:

aceitar a aluna ANDRÉA CORREA DA FONSECA nas discipli

nas de Patologia Geral B e Fundamentos da Cirurgia, concomitante

mente, ficando a sua matrícula em Fundamento da Cirurgia condici

onada a sua aprovação em Patologia Geral B.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho

de 1982.

C, C
Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Rm/

Mod. HC - 804 - 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 35/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re

gulamentares e considerando a sua aprovação em sessão ordinária

realizada no dia 04.06.82,

RESOLV E:

aceitar os alunos abaixo relacionados, nas disciplinas

de Farmacologia B e Fundamentos da Cirurgia, concomitantemente,-

ficando a matricula desses alunos em Fundamentos da Cirurgia con

dicionada a sua aprovação em Farmacologia B.

Edmilson Amaro de Miranda

Ethevaldo Robério de Almeida

Celso Benedito Sertõrio

Paulo Tavares da Fonseca

Maria da Penha Busatto

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho

de 1982.

65—S c
Prof.Dr FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

RM/

Mod. HC 004 09/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 34/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçaes re

gulamentares e considerando a eleição, em votação secreta, reali

zada em sessão ordinária levada a efeito no dia 04.06.82,

RESOLV E:

designar a Professora MARIA BERNADETH DE SÁ FREITAS pa

ra Representante do Departamento de Morfologia junto á Comissão/

Permanente de Integração Curricular do Curso de Enfermagem 	da

UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho

de 1982.

ci
Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Rm/

Mod. HC 504 - 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 33/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçaes re

gulamentares e considerando a eleição, em votação secreta, reali

zada em sessão ordinária levada a efeito no dia 04.06.82,

RESOLV E:

, designar o Professor JOSÉ ALBERTO BARREIRA SARMENTO pa

ra Representante do Departamento de Morfologia junto á Comissão

Permanente de Integração Curricular do Curso de Psicologia 	da

UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho

de 1982.

Prof.D .FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. HC — 504 - 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N9 32/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições re

gulamentares e considerando a eleição, em votação secreta, reali

zada em sessão ordinária levada a efeito no dia 04.06.82,

RESOLV E:

designar o Professor ROBERTO VIEIRA DETTOGNI para R2pre

sentante do Departamento de Morfologia junto ã Comissão Permanen

te de Integração Curricular do Curso de Ciências Biológicas da

UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho

de 1982.

Prof.D .FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. HC - 504 - 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 31/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes re

gulamentares e considerando a eleição,em votação secreta, reali

zada em sessão ordinária levada a efeito no dia 04.06.82,

RESOLV E:

designar o Professor FERNANDO MUSSO para Representante

do Departamento de Morfologia junto à Comissão Permanente de In

tegração Curricular do Curso de Educação Física da UFES.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho

de 1982.

Prof. 	 EDMUNDO r.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. HC - 504 - 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N9 30/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçOes re

gulamentares e considerando a eleição, em votação secreta, reali

zada em sessão ordinária levada a efeito no dia 04.06.82,

RESOLV E:

designar os Professores,cujos nomes seguem abaixo,para

constituirem a COMISSÃO PERMANENTE DE INTEGRAÇÃO CURRICULAR DO

CURSO DE ODONTOLOGIA, por um período de 02 (dois) anos.

SERGIO OLIVEIRA VALENTIM - Departamento de Medicina So
cial.

IEDDA MAGALY LACERDA SANTOS NEVES - Departamento deCli
nica OdontolOgica.

GUILHERME RODY SOARES - Departamento de Prótese Dentá
ria.

ROGERIO FIRME DA SILVA - Departamento de Ciências Fisi
ológicas.

GILTON COUTINHO BARROS - Departamento de Morfologia.

LUIZ EDMUNDO DE CARVALHO - Departamento de Patologia.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho

de 1982.

P f.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/

Mod. He 804 - 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 29/82

0 Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes re

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n90324/82,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.82,

RESOLV E:

aceitar 05 (cinco) exemplares da Tese do Professor CEL

SO BICHARA SAADE, ficando o referido Professor obrigado a comple

mentar o número estabelecido pela Resolução n9 6/74, do Conselho

de Ensino e Pesquisa, após a competente crítica e emendas da Co

missão Julgadora do Concurso de Habilitação ã Livre Docência.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho

de 1982.

C5---
Prof. r.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Rm/

Mod. HC - 504 - 04/62

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 28/82

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes re

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n90777/82,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.82,

RESOLV E:

homologar a eleição dos Professores JOÃO EGILSON DALA

PICULA e TELMO BASTOS JUNIOR para Chefe e Subchefe do Departamen

to de Prótese Dentária, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho

de 1982.

( 	G-
Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Rm/

Mod. HC 004 - 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMRDICO

RESOLUÇÃO N9 27/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições re

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n90757/82,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.82,

RESOLV E:

homologar a eleição dos Professores ADEMAR VIEIRA DE

BARROS e WILLIAM ASSAD SASSINE para Chefe e Subchefe do Departa

mento de Clinica Médica, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho

de 1982.

Prof 'r.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/
Mod. HC — 509 - 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 26/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçaes re

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n90753/82,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.82,

RESOLV E:

homologar a eleição dos Professores ROGERIO COELHO VEL

LO e HUSTENIL UBALDINO QUINTANILHA para Chefe e Subchefe do De

partamento Materno Infantil, respectivamente.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho

de 1982.

Prof. r.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. HC 804 04/82

_
Pro .Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMÊDICO

RESOLUÇÃO N9 25/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes re

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n90737/82,

apreciado em sessão ordinária realizada no dia 04.06.82,

RESOLV E:

homologar a eleição do Professor ROGERIO FIRME DA SIL

VA para Subchefe do Departamento de Ciências Fisiológicas.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 04 de junho

de 1982.

Rm/
Mocl EtC — 504 - 04/132

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO_ N9 2 4/82

0 Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuiçOes re

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n9 0640/8Z

apreciado em sessão extraordinária realizada no dia 18.05.82,

RESOLV E:

ratificar o resultado da Prova de Títulos do Cirurgião

-Dentista JOSÉ HENRIQUE MERÇON, candidato ao Concurso Público de

Provas e Títulos para Professor Auxiliar, na área de Prótese Den

tãria, conferido pela respectiva Comissão Julgadora.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio

de 1982.

Prof. r.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

Rm/

Mod. HC 304 • 04/82

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIWIEDICO

RESOLUÇÃO N9 23/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes re

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n90648/82,

apreciado em sessão extraordinária realizada no dia 18.05.82,

RESOLV E:

-Dentista

de Provas

Dentária,

ratificar o resultado da Prova de Títulos do Cirurgião

NILTON EMERICK OLIVEIRA, candidato ao Concurso Público

e Títulos para Professor Auxiliar, na área de Pr.:S.-tese

conferido pela respectiva Comissão Julgadora.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio

de 1982.

Prof.Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA
Presidente

RM/
Mod. HC 504 .• 04/62

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CENTRO BIOMEDICO

RESOLUÇÃO N9 22/82

O Conselho Departamental do Centro Biomedico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes re

gulamentares e considerando a eleição, em votação secreta, reali

zada em sessão extraordinária levada a efeito no dia 18.05.82,

NP- RESOLV E:

designar os Professores,cujos nomes seguem abaixo,para

constituirem a COMISSÃO PERMANENTE DE INTEGRAÇÃO CURRICULAR DO

CURSO DE MEDICINA, por um período de 02 (dois) anos.

LAURENTINO BICCAS' JUNIOR - Departamento de Clinica Cl

SERGIO ALEXANDRE HATAB - Departamento de Clinicadica.

Aunkre DE LIMA MACHADO - Departamento Materno Infantil.

CARLYLE PASSOS JUNIOR - Departamento de Medicina Espe
cializada.

EMILIO MAMERI NETO - Departamento de Medicina Social.

ALVINO JORGE GUERRA - Departamento de Morfologia.

MARCUS LIRA BRANDÃO - Departamento de Ciencias Pistola
gicas.

ELTON ALMEIDA LUCAS - Departamento de Patologia

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 19 de maio

de 1982.

r
Prof Dr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Mod. HC 504 041152

Á.-

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO BIOMÉDICO

RESOLUÇÃO N9 21/82

O Conselho Departamental do Centro Biomédico da Univer

sidade Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuiçOes re

gulamentares e tendo em vista o que consta do processo n90709/82,

apreciado em sessãoordinár' ia realizada no dia 12.05 .82,

RESOLV E:

aprovar a data de 07.08.82 para a realização da cola

ção de grau dos formandos do Curso de Enfermagem do periodo 82/1.

Sala Professor Cassiano Antonio Moraes, em 13 de maio

de 1982.

Rm/

	 r
ProfjDr.FAUSTO EDMUNDO LIMA PEREIRA

Presidente

Mod. HC - 504 - 04/02

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024